
infoeconomica@porkcolombia.co

CRÉDITOS FINAGRO

$1,65 BILLONES

Capital de
Trabajo

57,7%
Inversión
18,1%

Normalización 
de cartera 

24,4%

Fuente: Finagro

PRECIOS NACIONALES ($/KG)*

*Promedio mensual noviembre
 Fuente: Porkcolombia - FNP

PRECIOS CIF MATERIAS PRIMAS*

*Dian (promedio enero – Septiembre) +  octubre y 
noviembre preliminar - Cálculos Porkcolombia - FNP

Maíz 230 (US/TON) +4,4% Anual

Soya 436 (US/TON)  -9,1% Anual 

Torta de
Soya 362 (US/TON)  -20,5% Anual

ÍNDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR (IPP)*

Total Nacional

2,99

0,35

-1,13

-2,57

-0,12

-1,51

0,95

9,97

-11,01

-4,94

1,51

-2,24

3,51

9,11

-7,95

-4,25

2,45

-1,45

Sector Mensual AnualAño 
corrido

*Noviembre 2025 - Fuente: DANE

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (IPC)*

*Noviembre 2025 - Fuente: DANE

Total Nacional 0,07 4,82 5,30

Sector Mensual AnualAño 
corrido

-1,29 -1,55 -1,89

0,95 8,84 9,14

0,50 2,98 3,79

-0,06 -2,57 0,41

0,27 4,15 4,25

BENEFICIO POR DEPARTAMENTO (CB)
ENERO - NOVIEMBRE 2025

PRECIO CANAL EE.UU.*

*Promedio mensual noviembre
Fuente: Bolsa de Chicago, USDA

+84,3%
Anual

Fuente: Porkcolombia - FNP

INDICADORES SECTORIALES 
ENERO - NOVIEMBRE 2025

Líneas Especiales 
de Crédito (LEC) $4.740 Millones

TRM* 

$3.744/USD

*30 de noviembre
Fuente: BanRep 

-3,3%
Mensual

+7,3%
Anual

PRODUCCIÓN

589.029
TONELADAS

Fuente: Porkcolombia - FNP 

BENEFICIO

5’878.625
CABEZAS

Fuente: Porkcolombia - FNP 

+5,3%
Anual

0,1%
Mensual$8.124

CERDO EN PIE

0,5%
Mensual$11.278

CANAL FRÍA

US$1.754/ton

Canal en
Bolsa de Chicago

US$2.117/ton

Canal en planta
-6,8%
Mensual

-10,5%
Mensual

Cundinamarca
Antioquia

Valle del Cauca
Meta

Risaralda
Otros

Total cabezas Crecimiento anualParticipación

618.387

372.577

42%

16%

15%

10%

6%

11%

4,2%

11,9%

9,9%

3,9%

3,9%

2,5%

890.504

606.116

2.464.675

926.366


